qui veulent aimer le Seigneur et s'aimer également, aimer le ciel et aimer également le monde ; ceux-ci sont comme ceux qui veulent regarder d'un œil en haut et de l'autre en bas, ou d'un œil vers le ciel et de l'autre vers l'enfer, et ainsi être en suspens entre l'un et l'autre ; et cependant il y aura prédominance des amours, de l'un au-dessus de l'autre ; et là où il y a prédominance, ce qui s'oppose est haï et méprisé, et cela, quand il s'oppose ; car l'amour de soi et l'amour du monde sont opposés à l'amour envers le Seigneur et à l'amour à l'égard du prochain ; c'est de là que ceux qui sont dans l'amour céleste, veulent plutôt modrir et être privés des honneurs et des richesses dans le monde, que d'être par là détournés du Seigneur et du Ciel, car ils considèrent l'un comme le tout parce que cela est éternel, et l'autre comme rien relativement parce que cela finit avec la vie dans le monde : au contraire, ceux qui s'aiment eux-mêmes et aiment le monde par dessus toutes choses, méprisent relativement le Seigneur et le Ciel, bien plus encore ils nient, et quand ils voient en eux l'opposé, ils haïssent ; c'est ce qui apparaît manifestement chez tous ceux-là dans l'autre vie : Chez ceux qui aiment le Seigneur et le Ciel par dessus toutes choses, l'homme interne ou spirituel est ouvert, et l'homme externe ou naturel le sert, alors celui-ci est serviteur parce qu'il sert, et celui-là est seigneur parce que c'est lui qui veut : au contraire, chez ceux qui s'aiment eux-mêmes et aiment le monde par dessus toutes choses, l'homme interne ou spirituel est fermé, et l'homme externe ou naturel est ouvert, et quand celui-ci est ouvert et celui-là fermé, l'homme aime un seigneur, à savoir, soi-même et le monde, et il haït l'autre, à savoir, le Seigneur et le Ciel. Je puis aussi par expérience attester la même chose : En effet, tous ceux qui ont vécu pour eux et pour le monde, et non, comme on le doit, pour Dieu et pour le Ciel, ont dans l'autre vie de la haine pour le Seigneur, et persécutent ceux qui appartiennent au Seigneur, quelle que soit la manière dont ils aient eux-mêmes dans le monde parlé du Ciel et aussi du Seigneur : d'après ces considérations, on peut voir qu'il est impossible de servir deux seigneurs : que ces paroles du Seigneur doivent être entendues spirituellement, cela est évident d'après les expressions du Seigneur Lui-Même, car il dit : Vous ne pouvez servir Dieu et Mammon. Dans Matthieu : *« Un disciple*

*n'est pas au-dessus du maître, ni un serviteur au-dessus de son seigneur, il suffit au disciple d'être comme son maître, et au serviteur (d'être) comme son seigneur.* » — X. 24, 25 ; — par là, dans le sens universel, il est entendu que l'homme ne s'égalera pas au Seigneur, et qu'il lui suffit d'avoir par Lui tout ce qu'il a, et alors le disciple est comme le maître et le serviteur comme le seigneur, car alors le Seigneur est en lui, et lui fait vouloir le bien et penser le vrai ; le disciple se dit du bien, et le serviteur se dit du vrai : il en est de même dans le sens singulier, à savoir, chez chaque homme qui est conduit par le Seigneur ; l'homme Externe ou naturel chez lui est disciple et serviteur, et l'homme Interne ou spirituel est maître et seigneur ; quand l'homme Externe ou naturel sert l'homme Interne ou spirituel, en obéissant et en exécutant, alors celui-ci est aussi comme un maître et comme un seigneur, car ils font un, de même qu'on dit de la cause principale et de la cause instrumentale, qu'elles font une seule cause : ce sens singulier coïncide avec le sens universel, en ce que, quand l'homme spirituel et l'homme naturel font un, le Seigneur Lui-Même agit, car l'homme spirituel ne fait rien d'après lui-même, mais ce qu'il fait il le fait uniquement d'après le Seigneur ; en effet, autant l'homme spirituel a été ouvert, car il est ouvert pour le Ciel, autant il agit, non d'après lui-même, mais d'après le Seigneur ; cet homme spirituel est, dans le sens propre, l'homme spirituel. Dans Jean : *« Vous connaîtrez la vérité, et la vérité vous fera libres. Les Juifs répondirent : Semence d'Abraham nous sommes, et à personne nous n'avons été asservis jamais, comment Toi dis-tu : Libres vous deviendrez ? Jésus leur répondit : En vérité, en vérité, je vous dis, que quiconque fait le péché est esclave du péché ; l'esclave ne demeure pas dans la maison à perpétuité, le fils demeure à perpétuité ; si donc le fils vous fait libres, véritablement libres vous serez. »* — VIII. 32 à 36 ; — par ces paroles il est entendu que le libre consiste à être conduit par le Seigneur, et le servile à être conduit par l'enfer ; par la vérité, qui fait libre, il est entendu le Divin Vrai qui procède du Seigneur, car celui qui reçoit ce vrai par la doctrine et par la vie est libre, parce qu'il devient spirituel et est conduit par le Seigneur ; aussi est-il dit, « le fils demeure dans la maison à perpétuité ; si le